

**PGDGC-02**

June - Examination 2016

**PGDGC Examination****Counselling : Global Perspective**

परामर्श : व्यापक परिपेक्ष्य

**Paper - PGDGC-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** इस प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न) (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write down four characteristics of a good psychological test?  
एक अच्छे मनोवैज्ञानिक परीक्षण की चार विशेषताएँ बताइये।
- (ii) What is skill?  
कौशल क्या है?
- (iii) Name four test of measuring intelligence?  
बुद्धि परीक्षण के चार परीक्षणों के नाम बताइये।
- (iv) What do you mean by counseling interventions?  
परामर्श हस्तक्षेप से क्या समझते हैं?
- (v) What is the meaning of Analysis of resistance?  
अवरोध का विश्लेषण का अर्थ क्या है?
- (vi) Explain analysis of Transference?  
अन्तरण की व्याख्या समझाइये।
- (vii) What is non-directive counseling?  
अनिर्देशीय परामर्श क्या होता है?
- (viii) Name two test of creativity.  
सृजनात्मकता के मापन के दो परीक्षणों के नाम लिखिए।
- (ix) What do you understand by counseling?  
परामर्श से आप क्या समझते हैं?
- (x) What is rationalization?  
युक्तिकरण क्या होता है?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरवाले प्रश्न)

**निर्देश :** कोई चार प्रश्न हल कीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is the nature of counseling?  
परामर्श की प्रकृति क्या है?
- 3) Discuss the steps in group counseling?  
समूह-परामर्श के सोपान का वर्णन कीजिए।
- 4) Discuss the advantages and disadvantage of Directive Counseling.  
निर्देशीय परामर्श के लाभ व सीमाओं का वर्णन कीजिए।
- 5) Explain cognitive approach.  
संज्ञानात्मक उपागम को स्पष्ट कीजिए।
- 6) What is the relation between Guidance and Counseling?  
निर्देशन व परामर्शन में क्या संबंध है?
- 7) What are the criteria of a good test?  
अच्छे परीक्षण की कसौटी क्या होती है?
- 8) Explain the types of Research work.  
अनुसन्धान कार्य के प्रकार को समझाइये।
- 9) Reflect upon the various Non-standardized techniques of guidance?  
निर्देशन की विभिन्न अमानकीकृत तकनीकों पर प्रकाश डालिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss the advantages of group counseling. What is the role of counselor in group counseling?

सामूहिक परामर्श के लाभ क्या है तथा सामूहिक परामर्श में परामर्शदाता की भूमिका क्या है?

11) What is the need of counseling? To what extent counseling can prove to be a good method for a students?

परामर्श की क्या आवश्यकता है? किस हद तक परामर्श छात्रों के लिए एक अच्छी प्रविधि साबित हो सकती है?

12) Explain the uses of Psychological test in Guidance and counseling.

परामर्श एवं निर्देशन में मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के महत्व को समझाइए।

13) Discusses the goal of counseling in detail.

परामर्श के लक्ष्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए।